ibidem Mathias metsecundus

Michalek in medio laneo metquintus

Staniczowicz ortulanus mettercius

Pawlowicz in 1/2 laneo metquintus

Thuthak ortulanus mettercius

Sbola tabernator metquintus

Mathias ortulanus metsecundus

Summa petronalium tres grossi cum tribus denariis.

||Wroczkow||<sup>40</sup>

Andreas in medio laneo metquintus

Petrus ortulanus mettercius

[f. 5ra] Cozik } in medio laneo metquintus  
Zunek<sup>aa</sup> }

Michal in medio laneo metsecundus

ibidem Sartor mettercius

ibidem Albertus metquartus

Puchala in medio laneo metquartus

Jacobus in medio laneo metquintus

ibidem mendicus metsecundus

Summa petronalium' duo grossi cum duobus denariis.

||Jankowicze||<sup>41</sup>  
 Sluska in 1/2 laneo mettercius  
 Grzech ortulanus mettercius  
 ibidem mendicus metsecundus  
 Thabernator metquintus  
 Futro ortulanus mettercius  
 Gorny in medio laneo metquartus  
 [f. 5rb] Paulus in medio laneo  
 Summa petronalium<sup>t</sup> grossus cum octo denariis<sup>42</sup>.

||Macziczina||<sup>43</sup>  
 Marek in medio laneo metquartus  
 Petrus in medio laneo mettercius  
 Gmizek<sup>v</sup> in medio laneo } metquartus  
 Stanislaus ortulanus }  
 Summa petronalium quindecim denarii.

||Summa petronalium<sup>t</sup> ex omnibus villis prescriptis ad Xanshnicze pertinentibus media sexagena minus quinque denariis<sup>44</sup>||.

[f. 5r] Demum ||tenores duarum cittacionum|| contra testes succesive premissarum sunt ut sequuntur huiusmodi, et primo prime: ||Stanislaus|| de Swiradzycze prepositus Kielciensis, canonicus et vicarius in spiritualibus Cracoviensis generalis iudexque remissarius per reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum Urielem Dei gracia episcopum Poznaniensem, fructuum, reddituum et proventuum nec non denarii s. Petri Camere Apostolice debitorum in Regno Polonie ac provincia Gnesneni collectorem generalem per Sedem Apostolicam specialiter deputatum, cause et partibus infrascriptis specialiter deputatus honorabilibus discretisque viris, dominis vicariis et eorum chori ebdomadariis katedralis Cracoviensis et parrochialis in Coshicze<sup>45</sup> ecclesiarum et qui presencium tenore fuerint requisiti salutem in Domino et nostris huiusmodi ymmoverius prefati reverendissimi domini Urielis Dei gracia episcopi Poznaniensis etc. firmiter humiliterque obedire mandatis. Litteras commissionis et remissionis prelibati reverendissimi domini Urielis pro parte honorabilis domini Nicolai rectoris ecclesie parrochialis in Xanshnycze et contra honorabilem dominum Andream de Canczuga vicarium canonicalem et denarii s. Petri succollectorem Cracoviensem in papiro scriptas, eius vero sigillo sigillatas, <sup>ab-</sup>sanas, <sup>salvas</sup> et <sup>integras</sup><sup>ac</sup>, omni suspicionis nota carren(te) nobis exhibitas et presentatas nos cum ea, qua decuit, reverencia noveritis recepisse, quarum propter prolixitatem tenorem hac vice presentibus inferre pretermisimus, dubitan(ti) tamen de eisdem apud acta nostra requisitis<sup>ad</sup> loco et tempore suis fidem facere nos indubiam offerimus. ||Harum igitur|| commissionis et remissionis litterarum vigore et auctoritate vobis dominis executoribus predictis in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena mandamus, quatenus ad insticiam honorabilis domini Nicolai rectoris ecclesie parrochialis in Xanshnicze personaliter accedentes citetis honorabiles dominos Stephanum<sup>46</sup> et Martinum<sup>47</sup> vicarios nec non Johannem<sup>48</sup> presbiterum, ministrum eiusdem ecclesie in Xanshnicze ad perhibendum testimonium veritatis in causa inter ipsum dominum Nicolaum ex una et dominum Andream de Canczuga vicarium et succollectorem denarii s. Petri prefat(i)<sup>ae</sup> partibus ex altera. ||Et ni-

hilominus|| personaliter accedentes citetis dictum dominum Andream de Canczuga ad videndum et audiendum dictos testes iurare ipsosque recipi et admitti ac ad dandum interrogatoria, si que verbo vel in scriptis dare velit, quos et nos presentibus citamus, ut coram nobis Cracovie feria secunda post proxime instans Gloriosissime Virginis Marie Visitacionis festum [4 VII 1491] [f. 5v] immediate sequens, hora terciarum legitime et peremptorie compareant. Datum Cracovie die Jovis ultima mensis Iunii anno Domini M<sup>o</sup> CCCC XCI [30 VI 1491], nostro sub sigillo.

||Tenores execucionum||. Ego Swiantoslaus in Coshicze<sup>49</sup> gracialis executus sum presens mandatum, quia introscriptos testes personaliter citavi in festo Visitacionis Sanctissime Virginis Marie [2 VII] iuxta formam presentis procesus.

Ego Martinus Rincza<sup>50</sup> vicarius perpetuus ecclesie cathedralis Cracoviensis executus sum presens mandatum citando personaliter dominum Andream Canczuga introscriptum in festo Visitacionis Marie [2 VII] iuxta formam presentis processus.

||Tenor annotationis iuramenti||. Anno quo intra die Lune quarta mensis Iulii [4 VII 1491] testes introscripti iurarunt in forma dicere omnem, quam sciverint et de qua interrogati fuerint, veritatem in presencia Andree de Canczuga interrogatoria facta<sup>af</sup> et in scriptis dat(a), presentibus ut in actis.

||Tenor secunde citacionis||

Stanislaus de Swiradzycze prepositus Kielciensis, canonicus et in spiritualibus vicarius generalis Cracoviensis iudexque pro recipiendis examinandisque testibus per reverendissimum in Christo dominum Urielem Dei gratia episcopum Poznaniensem etc. cause et partibus infrascriptis specialiter deputatus discretis dominis vicariis in Maiori Xanshnicze presentesque<sup>ag</sup> requirentibus salutem in Domino. Vobis sub excommunicationis pena mandamus, quatenus ad instanciam honorabilis domini Nicolai de Coprzywnicza plebani<sup>ah</sup> in Xashnicze personaliter accedentes citetis Stanislaum advocatum de Modrzani<sup>51</sup> et Martinum Rital<sup>52</sup> de Maiori Xanshnicze testes ad perhibendum testimonium veritatis in causa inter prefatum dominum Nicolaum plebanum et Andream Canczuga vicarium perpetuum ecclesie Cracoviensis, succollectorem denarii sancti Petri, ||citantes|| nihilominus ipsum Andream ad videndum et audiendum ipsos testes induci, iurare et ad dandum interrogatoria, si que dare voluerit, terminum ipsis coram nobis Cracovie feria secunda proxima ante festum s. Mathei [19 IX 1491], hora terciarum, peremptorie assignantes. Datum Cracovie die Veneris XVI mensis Septembris anno Domini millesimo CCCC XCI [16 IX 1491], nostro sub sigillo.

||Tenor execucionis||. Sabbato proximo post festum Exaltacionis Sancte Crucis [17 IX 1491]. Ego Martinus<sup>53</sup> vicarius in Xanshnicze executus sum presens mandatum, quia personas introcontentas personaliter citavi iuxta formam presentis processus.

Ego Nicolaus<sup>54</sup> clericus capelle Sancte Trinitatis in ecclesia Cracoviensi citavi introscriptum Andream personaliter.

||Annotacio iuramenti||. Anno quo intra die Lune XIX Septembris [19 IX 1491] testes introscripti iurarunt in forma dicere veritatem in presencia Andree Canczuga, qui interrogatoria presens data verbo repetit et reproduxit, ||quorum tenor sequitur in haec verba||: Interrogatoria infrascripta ac contenta et descripta in eis. Ego Andreas de Canczuga vicarius ecclesie Cracoviensis nec non provisor succollecture denarii s. Petri per reverendissimum dominum Urielem Dei gratia episcopum Poznaniensem, principalem collectorem etc., do, exhibeo et produco<sup>at</sup> contra testes honorabilis domini

Nicolai plebani in Xanshnicze. Item interrogetur quilibet testis, unde oriundus et ubi hodie moratur et a quot annis et an sit serws aut familiaris domini inducentis et an sit informatus, qualiter testari debeat et querere cum suis contestibus. Item, an sciat, quantum dicta ecclesia in Xanshnicze singulis annis solvit petronalium<sup>aj</sup> et a quibus annis tantum sciret evenire, et si fuit aliquando circa solucionem eorumdem aut ex certa sciencia vel fama. Et si aliquando audivit, quod registra solucionum petronalium<sup>i</sup> de maiori taxa continent maiorem solucionem, quam dominus modernus dicte ecclesie solvit plebanus [f. 4r]. Et si dixerit se fuisse circa solucionem, interrogetur, quomodo fecerit. Sic quia de quolibet interrogatorio certa sciencia queratur, cetera committuntur domino notario et consciencie<sup>ak</sup> sue testes examinand(i).

||Quorum deposicionum tenores||, ut supra sit mencio, sequuntur et sunt huiusmodi:

Stephanus de Bussko<sup>55</sup> ab annis viginti duobus et ultra presbyter, vicarius ecclesie parrochialis in Xanshnicze et in eodem vicariatu a duodecim annis persistens, habuit missam die presentis examinis, non est informatus, qualiter testificari debeat, non est sibi aliquid datum aut promissum pro testimonio ferendo et in aliis generalibus est debite expeditus interrogatoriis.

Ad primum articulum domino testi declaratum et perlectum per iuramentum interrogatus presumit articulum esse verum.

Ad secundum articulum testi de verbo ad verbum lectum interrogatus dixit per iuramentum sibi tantum constare, quod ab annis decem proxime lapsis successive usque ad presentem annum testis ipse<sup>al</sup> in eodem vicariatu in Xanshnicze cum suo socio convicario columbacionem peccuniarum pro ipsis exigendo super servicium eorum eciam ipse dominus testis ab huiusmodi parrochianis de mandato inducentis petronales exigebat, qui petronales non semper equaliter ab huiusmodi parrochianis exigi poterint, sed ante pestem proxime lapsam aliquot annis exigebat mediam sexagenam et post pestem dixit se non magis aliquot annis exegisse nisi per sedecim grossos vel ultra, <sup>am</sup>-adiungens quod<sup>an</sup> modernis annis proxime eciam lapsis non nisi mediam sexagenam minus aliquot denariis testes dixit se exegisse. Sic que sub suo iuramento dixit de certa sciencia, quod racione huiusmodi petronalium de tota parrochia non potest evenire magis quam media sexagena. Causam sciencie reddens, quia in exigendis huiusmodi petronalibus solventes magister scole ad registra scribebat ex commissione testis per villas ambulando et ad laicos parrochie visitando, ad que registra testis se pro verificacione dicti sui retulit.

Ad tercium articulum interrogatus per iuramentum dixit sibi tantum constare, quod a temporibus, quibus ipse testis circa dictam ecclesiam in Xanshnicze moratur in vicariatu, scit, quod non in maiori nec minori preci vel summa huiusmodi petronalis solvebant per plebanum ex parrochia tota provenien(tes) collectori aut succollectori nisi quattuordecim scoti. Causam sciencie reddens, ut pretulit, quia temporibus, quibus ad ipsam ecclesiam servit, a ministro ecclesie huiusmodi parrochianos conscribendo ipse testis exigens multis vicibus vicecollectori huiusmodi petronales offerebat et dabat, quittancias eciam ab eo recipiendo, ad quos se retulit. Dixit eciam preterea ex fama multorum wlgatum esse ibidem in parrochia et de proxime circumiecta, quod ante institucionem ipsius domini inducentis de ipsa ecclesia factam et tempore rectorum ipsius predecessorum a temporibus, quorum memoria hominum habetur, nunquam<sup>ao</sup> huiusmodi quattuordecim scotos racione petronalium dominis collectoribus aut eorum vicesgerentibus per plebanos aut eorum vicarios solutos fuisse.

Ad quartum articulum interrogatus medio iuramento dixit se nunquam audire<sup>ap</sup>, quod plus de ipsa parrochia in Xanshnicze ab aliquo collectore ratione huiusmodi petronalium quam quatordecim scoti exigeretur, nec scit, quod aliquando eiusdem ecclesie rectores antecessores inducentis et ipsemet inducens ad solvendum marcam cum quatordecim scotis peccuniarum ratione petronalium de ipsa parrochia astringerentur vel astringentur usque ad presentem annum, subiungens ut supra eciam notatum est, quod non [f. 4v] plus exigi quam media sexagena minus aliquot obulis [!] de dicta parrochia in Xanshnicze potest.

Ad quintum articulum testi lectum<sup>aq</sup> et debito modo per eum intellectum interrogatus per iuramentum dixit sibi ex propria sciencia de eius contentis non constare, duntaxat ab inducente audivit, quod sit monitus et quod versus Poznaniam equitaret.

Ad ultimum articulum de fama interrogatus dixit de his fuisse communem famam in Xanshnicze. Que supra testficatus est.

Martinus de Andrzeiow<sup>56</sup> presbyter ab annis undecim diocesis Cracoviensis, vicarius in Xanshnicze a septem annis, legit missam ipso die examinis, non est informatus, qualiter testificari debeat, et in aliis est debite generalibus interrogatoriis expeditus.

Ad contenta primi articuli interrogatus per iuramentum tantum sibi constare dixit, quod ipse inducens a dictis annis, quibus testis circa ipsam ecclesiam servit, est plebanus et rector eiusdem, nescitur quando est de eadem institutus.

Ad secundum articulum interrogatus per iuramentum respondit, quod temporibus et annis eisdem, quibus circa dictam servit ecclesiam, ipse testis et proxime precedens cum ministro ecclesie, sequente teste<sup>57</sup> petronales de parrochia in Xanshnicze pariter cum columbacione, que vicario<sup>ar</sup> pro servicio cedit, exigendo non plus quam mediam marcam aliquando et interdum tredecim scotos contingebat eum numerasse et exegisse, et hoc idem in registro, in quo omnes parrochiani continentur, ad quod se refert, per se vel ministrum ecclesie notasse.

Ad tertium in ordine articulum interrogatus per iuramentum dixit sibi tantum constare, quod interim, quo circa eandem ecclesiam servit, semper quatordecim scoti peccuniarum ratione huiusmodi petronalium de dicta ecclesia solvebantur et non plus neque minus.

Ad quartum articulum testi lectum interrogatus per iuramentum deposuit, quod ipse inducens a tempore, quo testis circa dictam ecclesiam servit, nulla habuit impedimenta aut vexaciones pro solvenda maiori summa petronalium ultra quatordecim scotos. Nescit, quod astringetur idem inducens ad solvendum, ut prefertur, plus ultra quatordecim scotos de annis retroactis ante incepcionem servicii circa dicam ecclesiam. Testis dixit sibi non constare, an videlicet<sup>as-as</sup> idem inducens vel eius antecessores plebani maiorem summam petronalium, quam supra est expressum, solvissent aut solvissent. Et tantum deposuit.

Johannes de Bielau<sup>58</sup> Gneznensis diocesis presbyter a quinque annis, minister ecclesie in Xanshnicze ab annis quatordecim, legit missam ipso die examinis, non est informatus, quomodo debeat testificari, et in aliis generalibus debite absolutus.

Ad contenta primi articuli testis medio iuramento dixit, quod ipse inducens sit plebanus in Xanshnicze a tempore, quo ibi testis servire incepit usque adhuc et ante hoc, nescit determinate, a quot annis.

Ad contenta secundi articuli testis per iuramentum interrogatus respondit, quod parrochianos in ipsa Xanshnicze semper a principio ibidem incepti servicii denarium s. Pe-

tri solventes in regestrum annis singulis scribebat. Nescit tamen, quod aliquando plus exegisset cum precedentibus testibus quam mediam marcā, sexagenam vel citra subiungens, quod anno primo post pestem proxime preteritam tantum modo sedecim grossos exactos de tota parrochia vidit.

[f. 6r] Ad tertium articulum testi de verbo ad verbum lectum interrogatus testis per iuramentum dixit ex relatione certorum presbiterorum circa eandem ecclesiam quondam serviencium sibi tantum constare, quod videlicet duntaxat quattuordecim scotti de dicta parrochia in Xanshnicze ratione petronalium solvebantur ab antiquis temporibus. Et scit ex certa sciencia scit [./], quod per ipsos annos et tempora, quibus testis circa ipsam ecclesiam manet et servit, solum quattuordecim scotti solvebantur per ipsum dominum inducentem<sup>au</sup>.

Ad quartum articulum interrogatus medio iuramento dixit, quod, ut prefertur, per tempus totum mansionis testis circa ipsam ecclesiam in Xanshnicze ipse inducens non fuit aliquando impeditus per dominos denarii s. Petri collectores pro maiori summa ratione huiusmodi denarii sancti Petri solvenda. Scit testis, quod non potest plus exigi de ipsa parrochia in Xanshnicze petronalium quam media sexagena vel minus.

Ad quintum articulum interrogatus dixit sibi de contentis in eo non totaliter constare duntaxat, quod ipse dominus inducens versus Poznaniam equitaret<sup>au</sup>, ut testi videtur, ante festa Natalis Domini occasione petronalium.

Ad ultimum articulum de fama deposuit, ut primus. Et tantum deposuit.

Stanislaus advocatus in Modrzani<sup>59</sup> de Xanshnicze natiws, annorum sexaginta et ultra, bona, que habet, ad quadraginta marcas extimat, non serws nec familiaris sed parrochianus inducentis, non est informatus, quomodo testificari debeat, nec cum suo infrascripto conteste collocutus de unanimi testimonio ferendo, censata domini abbatis Thiniciensis<sup>60</sup> et in aliis generalibus interrogatoriis absolutus.

Ad primum articulum testi wlgarisatum interrogatus per iuramentum sibi ad memoriam reductum respondit ipsum inducentem, si bene testis meminit, ab annis duodecim fuisse ecclesie in ipsa Xanshnicze rectorem et plebanum.

Ad contenta secundi articuli interrogatus dixit sibi tantum constare, quod non potest exigi magis de sancti Petri denario a parrochianis inducens<sup>av</sup> preter quattuordecim scottos citra vel ultra, post pestem vero vix exigebantur sedecim grossi. Causam sue sciencie reddens, quia non extendebat se tunc nec modo extendit inantea<sup>aw</sup> numerus parrochianorum et cum hoc audivit a ministro ecclesie moderno, tercio teste, qui conscribat annis singulis ipsos parrochianos exigendo huiusmodi denarium sancti Petri.

Ad contenta tercii articuli interrogatus dixit eum esse ex certa sua sciencia verum. Causam sue sciencie reddens, quia in ipsius inducentis parrochia est natus<sup>ax</sup>, conservatus et hucusque moratur et cum hoc audivit a presbyteris eiusdem ecclesie, vicariis antiquis et modernis, quod tantum quattuordecim scotti solvuntur de eadem parrochia ratione petronalium<sup>w</sup>. Et item testis meminit, quod existentibus successive quinque plebanis eiusdem ecclesie in Xanshnicze, videlicet domino Andrea<sup>61</sup>, magistro Gregorio, qui successu temporis effectus fuit archiepiscopus Leopoliensis<sup>62</sup>, Stanislao moderno preposito Leopoliensi<sup>63</sup> et olim domino Woyszyk custode Cracoviensis<sup>64</sup> ac inducente<sup>av</sup>, duntaxat quattuordecim scotti solvebantur. De quittanciis nihil sibi constat.

Ad contenta quarti articuli interrogatus respondit eum esse in toto verum, quod videlicet ut supra existentibus ipsis enumeratis rectoribus et inducente a tempore, ut testis

ad annos discrecionis pervenit, tantum quatuordecim scotti dabantur de ipsa parrochia in Xanshnicze hiusmodi denarii [f. 6v] sancti Petri. Et alia in eodem articulo contenta deposuit, prout supra extat notatum. Nunquam testis audivit, quod plus solventur de dicta parrochia de petronalibus quam quatuordecim scotti.

De contentis quinti articuli nichil sibi constare dixit. Et tantum deposuit.

Martinus Rithal<sup>65</sup> de Maiori Xanshnicze tabernator, ibidem natus, consuervatus et moram continuat, annorum sexaginta vel citra, bona, que habet, ad triginta marcas extimavit, censita domini abbatis Thiniciensis, parrochianus domini inducentis, non est informatus, qualiter testificari debeat et in aliis generalibus interrogatoriis est debite expeditus.

Ad contenta primi articuli medio iuramento interrogatus dixit, quod ipse inducens sit a quatuordecim vel quindecim annis ecclesie in Xanshnicze rector et possessor.

Ad contenta secundi articuli interrogatus per iuramentum dixit eum esse ex propria sciencia verum. Causam huiusmodi sciencie reddens, quia non extendit se numerus parrochianorum inantea<sup>aw</sup>, quod posset ab eis exigi plus quam quatuordecim scoti et aliquando nec ex toto quatuordecim scoti, sicut post pestem proxime preteritam.

Ad tercium articulum per iuramentum interrogatus respondit eum esse verum, quod videlicet a tempore, quo testis ad annos discrecionis pervenit et recordari potest, semper quatuordecim scoti racione petronalium de eadem parrochia inducentis solvebantur. Causam sue sciencie reddens, quia ita audivit a dominis olim Stanislao archiepiscopo Leopoliensi<sup>66</sup> et Woyshik custode Cracoviensi, plebanis in eadem Xanshnicze, et cum hoc, quia aliquot vicibus eciam a vicariis eiusdem ecclesie testis portabat in Cracoviam domino Woyshik tunc plebano huiusmodi petronalis in dicta summa domino collectori per eum dandos. De quittanceis sibi non constat.

Ad contenta quarti articuli interrogatus dixit eum esse verum, quod videlicet quatuordecim scoti solvuntur racione petronalium de parrochia inducentis a tempore, ut testis meminit, nec aliquando audivit plus solvi quam quatuordecim scottos.

Ad contenta (quinti<sup>q</sup>) articuli dixit interrogatus de in eo contentis sibi aliquatenus ex fama constare. Et tantum deposuit.

<sup>a</sup> W R jest salvebant, <sup>b</sup> w R miejsce zatarte i nieczytelne na zgięciu karty, <sup>c</sup> w R dziura w papierze, <sup>d</sup> w R jest inducendarum, <sup>e</sup> w R jest tunc, <sup>f</sup> w R część liter zatarta, <sup>g</sup> tak R, zapewne zamiast rotuli, <sup>h</sup> tak R, ale powinno być 1490 (zob. Wstęp, przyp. 6), <sup>i</sup> w R jest articulisque, <sup>j</sup> w R jest articulatas, <sup>k</sup> w R jest exequata, <sup>l</sup> w R jest compotum, <sup>m</sup> w R jest adopcionis, <sup>n</sup> w R jest solvi, <sup>o</sup> w R jest quos, <sup>p-p</sup> w R następuje skreślone tym samym atramentem cum, <sup>q</sup> brak w R, <sup>r</sup> w R jest de, pasowałoby też tutaj apud, <sup>s</sup> w R jest retuli, <sup>t</sup> w R paternalium lub patronalium, <sup>u</sup> w R słowo powtórzone, <sup>v</sup> w R jest scriptorum, <sup>w</sup> w R paternalium, <sup>x</sup> określenie metquartus odnosi się zapewne do dwu osób, Nowaka i Jarosza, <sup>y</sup> można też czytać Gnuzek lub Gnirzek, <sup>z</sup> można też czytać Climek, <sup>aa</sup> można też czytać Zimek, <sup>ab-ac</sup> w R jest sanos, salvos et integros, <sup>ad</sup> w R jest requisiti, <sup>ae</sup> może winno być prefatos?, <sup>af</sup> w R jest facto, <sup>ag</sup> w R jest presentibusque, <sup>ah</sup> w R jest plebanum, <sup>ai</sup> w R jest producto, <sup>aj</sup> w R jest patronalium, <sup>ak</sup> w R jest consiencie, <sup>al</sup> w R jest ipsius, <sup>am-an</sup> tak R, ale może powinno być andiungensque?, <sup>ao</sup> w R jest mihi (m ze znakiem skrócenia), <sup>ap</sup> w R jest audiere, <sup>aq</sup> w R jest lectam, <sup>ar</sup> w R jest vicarius, <sup>as-as</sup> w R następuje skreślone tym samym atramentem ipse, <sup>at</sup> w R jest inducentum, <sup>au</sup> w R jest equitarat, <sup>av</sup> w R jest inducentis lub inducentibus, <sup>aw</sup> w R jest mentem, <sup>ax</sup> w R jest matus, <sup>ay</sup> w R jest indocente.